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ЖЕР ҚАТЫНАСТАРЫ САЛАСЫНДАҒЫ 
ЦИФРЛЫҚ РЕТТЕУ МЕН ЗАҢНАМАНЫ 

БАҒАЛАУДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Аннотация. Мақалада цифрлық трансформация ұғымының құқықтық жүйеге 
ықпалы мен оның мазмұны жан-жақты қарастырылады. Негізгі назар жер құқықтарын 
қорғау саласында жүргізіліп жатқан цифрландыру үдерістеріне және осы бағыттағы 
заңнамалық реформалардың тиімділігін бағалау тетіктеріне аударылады. Сонымен 
қатар, құқықтық мониторингтің рөлі мен оның мемлекеттік басқару жүйесіндегі 
маңыздылығы сарапталып, халықаралық тәжірибелер мен үздік шетелдік үлгілер 
талданады. Зерттеу нәтижесінде Қазақстан Республикасындағы цифрлық 
реформаларды құқықтық тұрғыдан жетілдіру бойынша бірқатар ұсыныстар мен 
бағалар ұсынылады. Зерттеу нәтижелері Қазақстандағы құқық қолдану тәжірибесінде 
анықталған проблемаларды ескере отырып, келесі басым бағыттарды айқындауға 
мүмкіндік берді: электрондық аукциондар мен кадастрлық деректердің ашықтығын 
арттыру; уәкілетті мемлекеттік органдар тарапынан әділдік пен теңдік қағидаттарының 
сақталуын қамтамасыз ету. Сонымен қатар, жер қатынастары саласындағы 
қатынастарды реттейтін нормативтік құқықтық актілердің сапасын жетілдіру цифрлық 
трансформацияның құқықтық негіздерін нығайтып, құқықтық тұрақтылық пен 
сенімділікті қамтамасыз етеді.

Зерттеу барысында ұлттық заңнаманың нормалары мен олардың тәжірибелік 
қолданылу нәтижелерін салыстырмалы тұрғыдан сараптау арқылы белгілі бір 
кемшіліктер мен қайшылықтарды жоюға бағытталған ғылыми негізделген ұсыныстар 
әзірлеу көзделеді. Осыған орай, мақаланың басты мақсаты – цифрлық дәуір жағдай-
ында жер иелері мен жер пайдаланушылардың құқықтарының нормативтік-құқықтық 
актілерде көзделген тәртіп бойынша қаншалықты тиімді қорғалатынын бағалау, олар-
дың құқықтық кепілдіктерінің артықшылықтары мен олқылықтарын айқындау, сон-
дай-ақ сот тәжірибесін және қоғамдық пікірді ескере отырып, құқықтық реттеуді жетіл-
діру жөнінде тұжырымдар жасау болып табылады.

Түйінді сөздер: жер қатынастары, цифрлық реттеу, жер заңнамасы, құқықтық 
мониторинг, электрондық кадастр, цифрлық трансформация.

Кіріспе
Қазіргі заман талаптарына 

сай, цифрлық технологиялардың 

жаппай енгізілуі жер қатынастары 
саласын да қамтып, оны құқықтық 
тұрғыдан реттеу механизмдерін 
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қайта қарауды қажет етті. Мыса- 
лы, электрондық жер кадастрының 
енгізілуі, онлайн-аукциондар мен  
қашықтан тіркеу жүйелерінің да- 
муы қағаз құжат айналымын азай- 
тып, әкімшілік рәсімдерді оңтайлан- 
дыруға және уақыт шығындарын 
қысқартуға мүмкіндік берді. Алайда, 
мұндай жаңашылдықтар жер иелері 
мен жер пайдаланушылардың құ- 
қықтарын қорғау тұрғысынан жаңа  
құқықтық және техникалық тәуе- 
келдердің туындауына әкелуі ықти- 
мал. Атап айтқанда, ақпараттық 
деректердің дәл еместігі, цифрлық 
инфрақұрылымның жеткіліксіздігі, 
уәкілетті мемлекеттік органдардың 
шешім қабылдауындағы бірізділік- 
тің болмауы, сондай-ақ ашықтық 
пен есептіліктің жеткіліксіздігі си- 
яқты мәселелер орын алуы мүм- 
кін. Осыған байланысты құқық қол- 
дану тәжірибесінде туындайтын 
проблемаларды анықтап, қолда- 
ныстағы заңнаманың тиімділігін 
талдау және оны жетілдіру ба- 
ғыттарын айқындау өзекті болып 
табылады. Электрондық кадастр 
мен онлайн-аукциондар жүйесінің 
тиімді қызмет етуі жер учаскелеріне 
қатысты деректердің ашықтығы мен 
өзектілігін қамтамасыз етуді талап 
етеді. Деректердің сапасы мен 
құқықтарға қолжетімділік деңгейі 
көбінесе техникалық ақаулардың, 
шекаралардың сәйкессіздігінің не- 
месе шалғай елді мекендердегі 
интернеттің шектеулі болуынан ту- 
ындайтын мәселелерге тәуелді. 
Мұндай жағдайлар азаматтардың 
қажетті ақпаратқа қол жеткізу мүм- 
кіндігін шектеп, олардың меншік  
және пайдалану құқықтарының 
бұзылуына алып келуі ықтимал.  
Осыған байланысты, деректерді 
уақтылы жаңарту, ықтимал қате- 
лерді түзету және қызметтердің 
қолжетімділігін арттыру бағытын- 
дағы шаралар цифрлық актілер- 

дің тиімділігін бағалауға мүм- 
кіндік береді. Бұл тұрғыда, құқық- 
тық талдаудың маңызды бөлігі  
ретінде цифрлық сервистердің құ- 
қықтық қатынастардың ашықтығын 
және тең қолжетімділікті қамтама- 
сыз етудегі рөлі айқындалады.

FAO ұйымының зерттеулері 
негізінде жүргізілген талдау көрсет-
кендей, цифрлық қызметтерге қол-
жетімділікті кеңейту тек заңнаманың 
тиімділігін арттырумен шектелмей, 
гендерлік теңдікті қамтамасыз ету, 
аймақтық теңсіздікті азайту және 
әлеуметтік инклюзивтілікті күшейту 
сияқты факторларға да оң әсерін 
тигізеді.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу барысында қолданыл- 

ған әдістемелік негіздер кешенді  
және жүйелі талдауға бағытталған. 
Негізгі әдіс ретінде нормативтік 
құқықтық актілердің әртүрлі дең- 
гейлерін салыстыру арқылы олар- 
дың өзара сәйкестігі мен қайшы- 
лықтарын анықтау көзделді. Бұл 
тәсіл құқықтық нормалардың ти- 
імділігін бағалауға және қолданыс- 
тағы реттеу тетіктеріндегі олқылық- 
тарды айқындауға мүмкіндік береді. 
Сонымен қатар, салыстырмалы-
құқықтық талдау әдісі шетел мем- 
лекеттеріндегі жер иелері мен жер  
пайдаланушылардың құқықтарын  
қорғау саласындағы тәжірибемен 
салыстыра зерттеу үшін пайдала- 
нылды. Мұндай салыстыру ұлт- 
тық заңнаманы халықаралық стан- 
дарттармен үйлестіру тұрғысынан  
тиімді бағыттарды айқындауға ық- 
пал етті. Зерттеу үдерісінде индук- 
циялық және дедукциялық әдістер 
де қолданылды: индукция жалпы 
заңдылықтардан нақты практика- 
лық қорытындылар жасауға, ал 
дедукция нақты мысалдар негізін- 
де жалпы ғылыми тұжырымдар 
қалыптастыруға мүмкіндік берді.  
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Зерттеудің материалдық базасын  
жер иелері мен жер пайдаланушы- 
лардың құқықтарын қорғауға қатыс- 
ты ұлттық заңнама, құқық қолдану 
тәжірибесі, сондай-ақ осы сала бо- 
йынша отандық және шетелдік ғы- 
лыми еңбектер, сот актілері мен 
халықаралық құқықтық құжаттар 
құрады. Бұл дереккөздер зерттеу 
мақсатына сәйкес кешенді түрде  
талданды және ғылыми қорытын- 
дылардың негізін қалыптастырды.

Нәтижелер мен талқылау 
Заманауи жаһандану жағ- 

дайында цифрландыру үрдісі 
әлемдік дамудың негізгі бағыт- 
тарының біріне айналып отыр. 
Бұл құбылыс мемлекеттік бас- 
қару жүйесіне, экономикалық қа- 
тынастарға және құқықтық реттеу 
саласына елеулі ықпал етуде. 
Цифрлық технологиялардың жап- 
пай енгізілуі басқару тиімділігін 
арттырумен қатар, қоғамның бар- 
лық салаларында ашықтық пен 
есептілікті қамтамасыз етудің 
маңызды тетігіне айналды.

Қазақстан Республикасында 
цифрландыру саясатын іске асыру 
мақсатында бірқатар стратегиялық 
және бағдарламалық құжаттар 
қабылданған. Солардың ішінде 
ерекше маңызға ие — «Цифрлық 
трансформация, ақпараттық-ком- 
муникациялық технологиялар са- 
ласын және киберқауіпсіздікті да- 
мыту тұжырымдамасы (2023- 
2029 жылдар)». Аталған тұжы- 
рымдама цифрлық экожүйені қа- 
лыптастырудың, мемлекеттік қыз- 
меттерді автоматтандырудың және  
деректер қауіпсіздігін қамтамасыз 
етудің ұзақмерзімді бағыттарын 

1 2023 - 2029 жылдарға арналған цифрлық трансформация, ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар саласын және киберқауіпсіздікті дамыту тұжырымдамасын бекіту туралы Қазақстан  
Республикасы Үкіметінің 2023 жылғы 28 наурыздағы № 269 қаулысы // URL:https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/P2300000269№.

айқындайды1. 
Аталған тұжырымдамада мем- 

лекеттік қызметтерді «5 минуттық 
форматта» ұсыну қағидаты бе- 
кітілген, соның нәтижесінде бар- 
лық мемлекеттік қызметтердің ша- 
мамен 90%-ы бес минуттан ас- 
пайтын уақыт ішінде көрсетілуі 
көзделген. Бұл бастама уәкілетті 
мемлекеттік органдардың қыз- 
метін толық цифрландыруға, бюро- 
кратиялық рәсімдерді азайтуға 
және азаматтар мен бизнес өкіл- 
дері үшін мемлекеттік қызметтердің 
қолжетімділігін арттыруға бағыт- 
талған.

Сонымен қатар, Қазақстан  
Республикасының Президенті Қасым 
-Жомарт Тоқаев 2025 жылға ар- 
налған Жолдауында еліміздің үш 
жыл ішінде «цифрлық мемлекет» 
моделіне көшуі тиіс екенін ерекше 
атап өтті. Мемлекет басшысы 
цифрландыру үдерісінің табысты 
жүзеге асуы үшін барлық деңгей- 
дегі мемлекеттік органдар мен қо- 
ғамның белсенді жұмылуын талап 
ететінін баса айтты.

Президент өз Жолдауында жер 
қатынастары саласындағы өзекті 
мәселелерге де тоқталып, бұл 
бағытта қағазбастылықты азайту, 
заңсыз мәмілелер мен әкімшілік 
кедергілерді жою қажеттілігін атап 
өтті. Атап айтқанда, әкімдіктерге 
қайтарылған жерлерді тиімді айна- 
лымға енгізу, жайылым тапшылы- 
ғын шешу және ауыл шаруа- 
шылығы мақсатындағы жерлерді 
бөлу рәсімдерін түбегейлі жаңар- 
ту мәселелеріне басымдық беріл- 
ді. Осы мақсатта жерді бөлу 
туралы шешімдер цифрлық фор- 
матта қабылданып, электрондық 
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конкурстар арқылы жүзеге асы- 
рылуы тиіс екендігі көрсетілді2.

Цифрлық трансформация үде- 
рісі жаңа ақпараттық және  
коммуникациялық технологиялар- 
ды кеңінен енгізу арқылы бизнес-
процестерді оңтайландыруға, құ- 
қықтық ақпаратқа қолжетімділікті 
кеңейтуге және заңнаманы іздеу 
мен сот тәжірибесін талдауды 
жеңілдетуге бағытталған. Мұндай 
өзгерістер құқықтық реттеудің 
сапасын арттырып қана қоймай, 
азаматтардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін қорғаудың 
тиімді тетіктерін қалыптастыруға 
мүмкіндік береді [1, 22 б.].

Қазіргі таңда әлемнің көп- 
теген мемлекеттері цифрлық 
технологияларды құқықтық жүйеге 
енгізу арқылы әртүрлі деңгейде 
табыстарға қол жеткізуде. Бұл 
бағытта Эстония Республикасы 
цифрлық мемлекеттік басқарудың 
ең табысты және инновациялық 
үлгілерінің бірі ретінде кеңінен 
мойындалған. Елдің цифрлық 
инфрақұрылымы азаматтарға құ- 
қықтық және әкімшілік қызметтер- 
ді барынша жедел әрі ашық 
форматта ұсынуға мүмкіндік 
береді. Эстония тәжірибесінің 
айрықша қыры – жер қатынастарын 
басқару саласында блокчейн 
технологиясын енгізу болып та- 
былады. Бұл технологияның кө- 
мегімен мемлекеттік жер тізі- 
ліміндегі әрбір өзгеріс арнайы 
блокчейн жүйесінде тіркеліп, 
деректердің бұрмаланбауын, өз- 
гертілмеуін және олардың қауіпсіз 
сақталуын жоғары деңгейде 
қамтамасыз етеді. Мұндай тәсіл 

2 Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Жасанды интеллект дәуіріндегі Қазақстан: өзекті 
мәселелер және оны түбегейлі цифрлық өзгерістер арқылы шешу» атты Қазақстан халқына Жолдауы 
// URL:https://www.akorda.kz/kz/memleket-basshysy-kasym-zhomart-tokaevtyn-kazakstan-halkyna- 
zholdauy-zhasandy-intellekt-dauirindegi-kazakstan-ozekti-maseleler-zhane-ony-tubegeyli-cifrlyk-ozgerister-
arkyly-sheshu-881957.

3 NJORD Estonia: Real estate transaction using blockchain technology // URL: https://www.njordlaw.
com/njord-estonia-real-estate-transaction-using-blockchain-technology#:~:text=On%20the%20one%20
hand%2C%20Estonia,deemed%20relatively%20safe%20and.

құқықтық қатынастардағы ашықтық 
пен сенімділікті арттырып, жерге 
құқықтық меншік пен пайдалануға 
байланысты даулардың алдын 
алуға мүмкіндік береді3.

Эстонияның бұл тәжірибесі 
азаматтардың меншік құқықтарын 
қорғауға бағытталған сенімді және 
қауіпсіз цифрлық инфрақұрылым 
қалыптастыру ісінде әлемдік 
деңгейдегі тиімді үлгі ретінде 
танылып отыр. Мұндай тәсіл 
мемлекеттік басқарудағы ашық- 
тықты арттырумен қатар, жерге 
меншік құқығын тіркеу мен оны 
қорғау саласында да жоғары 
сенімділікті қамтамасыз етеді.

Сонымен бірге, АҚШ пен Батыс 
Еуропа елдері де құқықтық саланы 
цифрландыру бағытында кешенді 
және жүйелі шараларды жүзеге 
асыруда. Мәселен, АҚШ-та жер 
учаскелерін аукцион арқылы сату 
тәжірибесі бұрыннан қалыптасқан 
және қазіргі уақытта бұл үдеріс 
толықтай электрондық форматта, 
онлайн-аукциондар арқылы кеңінен 
жүргізілуде. Бұл тәсіл мемлекеттік 
ресурстарды басқаруда ашықтық 
пен бәсекелестікті қамтамасыз етіп, 
жер нарығының тиімділігін артты-
руға ықпал етуде.

Грузия әлемде алғашқылардың 
бірі болып жылжымайтын мүлік 
құқықтарын тіркеу жүйесіне блок- 
чейн технологиясын енгізді. Бұл  
жаңашылдық нәтижесінде мүлікті  
тіркеу рәсімдерінің уақыты бірне- 
ше минутқа дейін қысқарып, де- 
ректердің бұрмалану немесе жо- 
ғалу қаупі толығымен жойылды.  
Мұндай тәсіл тіркеу үдерісінің 
ашықтығын арттырып, азаматтар- 
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дың меншік құқықтарының сенімді 
қорғалуын қамтамасыз етті.

Ұлыбританияның Жер тізілімі 
де соңғы он жыл ішінде толықтай 
электрондық форматқа көшті. Қазі- 
гі уақытта азаматтар жер учаскесі- 
нің мәртебесін, орналасу шекара- 
сын және меншік иесін онлайн 
режимде көре алады. Бұл шара- 
лар жер қатынастары саласын- 
дағы ашықтық пен азаматтардың 
ақпаратқа еркін қолжетімділігін 
арттыруға бағытталған.

Австралия мен Канада сияқ- 
ты елдерде жер учаскелерін 
электрондық тіркеу және элек- 
трондық сауда алаңдары арқылы 
сату жүйелері кеңінен қолданыла- 
ды. Мәселен, Канададағы Online 
Property Auctions платформалары 
жер және жылжымайтын мүлікті 
ашық, жария форматта сатуға 
мүмкіндік беріп, қатысушылар 
арасындағы бәсекелестікті күшей- 
ту арқылы ең жоғары баға мен 
әділ бөліністі қамтамасыз етеді. 
Бұл елдердің тәжірибесі цифрлық 
технологияларды енгізу жер иеле- 
рінің құқықтарын қорғауды жаңа, 
сапалы деңгейге көтеретінін айқын 
көрсетеді.

Халықаралық тәжірибе негі- 
зінен ақпараттық қауіпсіздік, ин- 
тероперабельдік және құпиялылық 
қағидаттарына сүйенеді. Мысалы, 
ISO/IEC 27001 халықаралық стан-
дарты ақпараттық қауіпсіздікті бас- 
қару жүйелеріне қойылатын та- 
лаптарды белгілесе, GDPR (Gene- 
ral Data Protection Regulation) 
сияқты еуропалық регламенттер 
жеке деректерді өңдеудің құқықтық 
негіздерін айқындап, бүкіл әлем 
үшін үлгілік стандартқа айналды.

Бұдан бөлек, UNCITRAL (БҰҰ 
халықаралық сауда құқығы жөнін-
дегі комиссиясы) электрондық 
сауда және электрондық қолтаңба 

4 Қазақстан Республикасының Жер кодексі Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 20 
маусымдағы N 442 Кодексі // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K030000442_.

саласындағы модельдік заңдарды 
қабылдап, мемлекеттерге цифр- 
лық құқықтық инфрақұрылымды 
үйлестіру жөнінде ұсынымдар бе- 
ріп келеді.

Еуропалық Одақтың «Цифр- 
лық компас 2030» стратегиясы 
цифрлық трансформацияны адам 
құқықтарын сақтау және әлеуметтік 
әділеттілік қағидаттарымен ұш- 
тастыруды көздейді. Бұл стратегия 
аясында цифрлық сауаттылықты 
арттыру, мемлекеттік қызметтерді 
толық цифрландыру және ин- 
фрақұрылымдық қолжетімділікті 
кеңейту бағыттары нақты ин- 
дикаторлармен бекітілген.

Қазақстан Республикасында 
жер иелері мен жер пайда- 
ланушылардың құқықтарын қор- 
ғау мақсатында жер ресурс- 
тарын басқаруда заманауи цифр- 
лық технологияларды қолдану 
тәжірибесі кеңінен енгізілуде. 
Атап айтқанда, электрондық жер  
кадастры (E-кадастр) және элек-
трондық аукциондар жүйесі жер  
қатынастары саласындағы ашық- 
тық пен тиімділікті арттыруға ық- 
пал етуде.

Сонымен бірге, жердің мақсат- 
ты пайдаланылуын бақылау үнемі 
жүзеге асырылуы тиіс. Қазақстан 
Республикасының Жер кодексінің 
159-бабының талаптарына сәй- 
кес, жерге мониторинг жүргізу қа- 
шықтықтан зондтау әдісі арқылы 
іске асырылады. Бұл тәсіл жер қор- 
ын тиімді пайдалануды бағалауға 
және жер ресурстарының жай-
күйін тұрақты бақылауға мүмкіндік 
береді4.

Электрондық жер кадастры 
(E-кадастр) жүйесі жер учаскелері 
туралы мәліметтердің ашықтығын 
қамтамасыз етумен қатар, жер- 
ге құқықтарды қорғаудың маңыз- 
ды құқықтық тетігі ретінде қарас- 
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тырылады. Аталған жүйе жер 
қатынастары саласында цифрлық 
деректердің дәлдігін арттырып, жер 
ресурстарын тиімді пайдалануды 
бақылауға мүмкіндік береді.

E-кадастрдың тиімділігі оның 
ғарыштық мониторинг жүйелерімен 
интеграциялануынан айқын көрі- 
неді. Мұндай өзара байланыс 
пайдаланылмай жатқан немесе 
мақсатсыз игеріліп отырған жер 
учаскелерін уақтылы анықтауға 
және оларды заңнамаға сәйкес 
мемлекет меншігіне қайтаруға 
жағдай жасайды. Бұл өз кезегінде 
жер қорының тиімді айналымын 
қамтамасыз етіп, жер қатынастары 
саласындағы ашықтық пен әділдікті 
күшейтеді5.

Бұл жүйе өз кезегінде жер 
ресурстарын тиімсіз иеленудің 
алдын алып, жерді әділ және ашық 
бөлуге ықпал етеді. Мұндай тәсіл 
жер қатынастарының тиімділігін 
арттырып қана қоймай, мемлекеттік 
жер саясатының негізгі қағидаттары 
— әділдік, ашықтық және тиімді 
пайдалану ұстанымдарын қамта- 
масыз етуге мүмкіндік береді.

Халықаралық тәжірибе де 
электрондық кадастрдың жоғары 
тиімділігін дәлелдеп отыр. Мәсе- 
лен, Эстония Республикасында 
енгізілген бірыңғай мемлекеттік 
электрондық жер тізілімі жер 
учаскелерінің шекаралары, меншік 
иелері және жылжымайтын 
мүлік объектілері туралы барлық 
ақпаратты орталықтандырылған 
түрде басқаруға мүмкіндік береді. 
Бұл жүйе жерге меншік құқығын 
тіркеу мен бағалау рәсімдерін 
айтарлықтай жеделдетіп, әкім- 
шілік кедергілерді азайтады. 
Нәтижесінде, мемлекеттік басқару 

5 БҚО-да 720 мың гектар ауыл шаруашылығы жерлері мемлекет меншігіне қайтарылды / URL: 
https://kaz.nur.kz/politics/kazakhstan/2288901-bqo-da-720-myng-gektar-auyl-sharuashylygy-zherleri-
memleket-menshigine-qaitaryldy/#:~:text=Айта%20кету%20керек%2C%20Қазақстанда%20жер,мемле-
кет%20меншігіне%20қайтаруға%20мүмкіндік%20беруде.

6 Estonian e-Cadastre example: Development took half a year! // URL: e-estoniax.com.

тиімділігі артып, азаматтардың 
жер қатынастары саласындағы 
құқықтық сенімі күшейеді6.

Электрондық аукциондар жү- 
йесі — жер учаскелерін беру 
және оларды пайдалану құқығын 
жүзеге асыру кезінде ашықтық пен 
әділдік қағидаттарын қамтамасыз 
ететін маңызды институционалдық 
жаңашылдықтардың бірі болып 
табылады. Бұл тетік мемлекеттік 
жер ресурстарын басқарудағы 
сыбайлас жемқорлық тәуекелде- 
рін азайтуға және бәсекелестік 
орта қалыптастыруға бағыттал- 
ған. Қазақстан Республикасында 
жер телімдерін аукциондық немесе 
конкурстық негізде сату және жалға 
беру тәжірибесі 2016 жылдан 
бастап кезең-кезеңімен енгізілді. 
Осы бастама жерді бөлу процесін 
автоматтандыру арқылы шешім қа-
былдау рәсімдерінің айқындығын 
арттырып, азаматтар мен бизнес 
субъектілері үшін тең қолжетімділік 
жағдайын қамтамасыз етті [2, 6 б.].

Дәстүрлі қағаз түріндегі 
конкурстық рәсімдермен салыс- 
тырғанда, электрондық аукцион- 
дар жүйесі жер учаскелерін 
бөлу процесін барынша ашық, 
қолжетімді және тиімді етті. Бұл 
тетік бюрократиялық кедергілер- 
ді азайтып, шешім қабылдау 
үдерісінде адами фактордың 
ықпалын төмендетуге мүмкіндік 
берді.

Жер учаскелерін аукциондық 
және конкурстық әдістер арқылы 
бөлу – жердің нарықтық құнын 
айқындап, оны әділ әрі тиімді 
пайдаланудың маңызды құралы 
болып табылады. Мұндай тәсіл 
жер ресурстарын экономикалық 
тұрғыдан бағалауға, олардың нақты 
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нарықтық құнын қалыптастыруға 
және жер қатынастарындағы ашық- 
тықты күшейтуге ықпал етеді.  
Сонымен қатар, жердің эконо- 
микалық негізделген бағасын 
анықтау мемлекеттік бюджетке 
қосымша кіріс түсіруге ғана емес, 
сонымен бірге жер ресурстарын 
ұтымды басқаруға, инвестициялық 
белсенділікті арттыруға және ел 
экономикасының тұрақты дамуына 
жағдай жасайды [3, 15 б.]. 

Соңғы жылдары Қазақстан 
Республикасының Президентінің 
тапсырмасына сәйкес, жер ресурс- 
тарын бөлу кезінде электрондық 
конкурстық рәсімдерді міндетті 
түрде қолдану тәжірибесі енгізілді. 
Бұл жаңашылдық жер қатынастары 
саласында әділдік пен ашықтық 
қағидаттарын нығайтып, заңсыз 
әрекеттер мен сыбайлас жемқор- 
лық тәуекелдерінің алдын алу 
құралы ретінде өзінің тиімділігін 
дәлелдеп отыр.

Электрондық аукциондарға 
кез келген азаматтың интернет 
арқылы қатысу мүмкіндігі — 
жерді бөлу процесін жария және 
бәсекеге қабілетті етуге мүмкіндік 
береді. Мұндай тәсіл жердің нақты 
нарықтық құнын әділ айқындауға, 
сондай-ақ ресурстарды тиімді 
бөлу мен мемлекеттік кірістерді 
ұлғайтуға ықпал етеді. Нәтижесінде, 
жер иелерінің құқықтарын қорғау 
деңгейі артып, жер қатынастары 
саласындағы сенімділік пен заң 
үстемдігі нығая түседі.

Осы тұрғыдан алғанда, жер  
заңнамасының цифрлық дәуір  
жағдайында реттелуіне құқықтық 
мониторинг жүргізу мен заңна- 
маның тиімділігін талдау – өзекті  
және маңызды міндет болып та- 
былады. Заңнаманың тиімділігін 
бағалау құқық теориясында күрделі 

7 Мәжіліс Цифрлық кодекс жобасын қарауға алды // URL: https://kaz.zakon.kz/kogam-
tynysy/6067241-mzhls-tsifrly-kodeks-zhobasyn-araua-aldy.html.

ұғым саналады, себебі ол белгілі 
бір нормативтік құқықтық актінің 
қоғам алдындағы мақсаттарына 
қаншалықты қол жеткізгенін және  
сол нәтижелерге жету үшін жұмсал- 
ған ресурстар мен шығындардың 
деңгейін анықтауға бағытталған  
[4, 90 б.].

Кез келген заңнаманың 
тиімділігін бағалау және құқықтық 
мониторинг жүргізу үдерісінде 
ең алдымен сол заң қабылданар 
алдында қойылған әлеуметтік, 
экономикалық және құқықтық 
мақсаттардың орындалу деңгейі 
айқындалуы қажет. Мұндай талдау 
заңнаманың қоғамның нақты қа- 
жеттіліктеріне қаншалықты жауап 
беретінін және оның практикалық 
әсерін бағалауға мүмкіндік береді.

Мысалы, биыл Қазақстан Рес- 
публикасының Парламенті Мәжі- 
лісінде талқыланған «Цифрлық 
кодекс» жобасы осы бағыттағы ма- 
ңызды қадамдардың бірі болып 
табылады. Аталған құжат он бөлім- 
нен тұрады және цифрлық ке- 
ңістіктегі қоғамдық қатынастарды 
құқықтық реттеу тетіктерін жүйе- 
леуге бағытталған нормаларды 
қамтиды. Кодекс жобасы дербес 
деректерді қорғау, цифрлық ин- 
фрақұрылымның тұрақтылығы, 
электрондық қолтаңба мен он- 
лайн-қызметтердің құқықтық мәр- 
тебесін нақтылауға қатысты ере- 
желерді біріктіріп, цифрлық эко- 
жүйенің бірыңғай құқықтық негізін 
қалыптастыруды көздейді7. 

Аталған құқықтық акт 48  
баптан тұрады және оған ілес- 
пе заңнамалық өзгерістер енгі- 
зілгенімен, олардың құрамында 
жер заңнамасына қатысты нақты 
нормалар қамтылмаған. Мұн-
дай тәсіл жер қатынастарын 
цифрлық реттеу кезінде құқықтық 
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үйлесімділік пен жүйеліліктің жет- 
кіліксіздігіне әкелуі ықтимал. Осы- 
ған байланысты, тиімді заңнама қо- 
ғам мен мемлекеттің әлеуметтік-
экономикалық қажеттіліктерін то- 
лық қанағаттандырып, реттеу те- 
тіктерінің өзара байланысын қам- 
тамасыз етуі қажет деп есептейміз.

Дегенмен, «Цифрлық кодекс» 
жобасында жер қатынастарына 
тікелей қатысты нормалар қарас- 
тырылмағанына қарамастан, қол- 
даныстағы Жер кодексінде цифр- 
лық реттеуге арналған бір- 
қатар жаңашылдықтар енгізілген.

Біріншіден, жер учаскелерін 
онлайн форматта бөлу тәртібін 
регламенттеу мақсатында Жер 
кодексі 44-2-баппен толықтырыл-
ды. Бұл норма республикалық 
маңызы бар қалаларда, астанада, 
облыстық және аудандық деңгейдегі 
елді мекендерде жер учаскелерін 
электрондық өтінім беру және 
онлайн қарау рәсімдерін енгізуді 
көздейді. Аталған жаңашылдықтың 
нәтижесінде жер учаскесін алу 
мерзімі едәуір қысқарып, дәстүрлі 
рәсімдермен салыстырғанда ең 
ұзақ мерзімі 30 күнге дейін, ал 
аукцион арқылы алу – 10 күн ішінде 
жүзеге асырылуы мүмкін болды.

Екіншіден, деректердің ашық- 
тығын арттыру бағытында жер 
кадастрына қатысты ақпараттың 
бір бөлігі жұртшылыққа қолжетімді 
форматта ұсынылуда. Бұл шешім 
жер ресурстарын басқарудағы 
ашықтықты қамтамасыз етіп, 
азаматтардың құқықтық ақпаратқа 
қол жеткізу мүмкіндігін кеңейтеді8. 

Қазақстан Республикасының 
Жер кодексінің 158-бабының 6-тар- 
мағына сәйкес, мемлекеттік құ- 
пияны немесе өзге де заңмен 
белгіленген шектеулерді құра- 
майтын кадастрлық мәліметтер 

8 Ашық диалог. URL:https://dialog.egov.kz/blogs/1376256/questions?page=55&answeredFilter=yes#
:~:text=мен%20өзге%20де%20шектеулердi%20қамтымайтын,жер%20учаскесінің%20кадастрлық.

жалпы қолжетімді ақпарат болып 
табылады. Бұл қағида жер ре- 
сурстарын басқару саласындағы 
ашықтықты арттыру мен азамат- 
тардың құқықтық ақпаратқа еркін 
қол жеткізуін қамтамасыз етудің 
маңызды құқықтық кепілі болып 
саналады.

Қазіргі уақытта «Единый го- 
сударственный кадастр недвижи- 
мости (ЕГКН)» ақпараттық жүйе- 
сін жетілдіру мәселесі ерекше 
мәнге ие. Жер және құқықтық ка- 
дастрлардың бірігуі негізінде құ- 
рылған бұл жүйе жылжымайтын 
мүлікке қатысты барлық құқықтық 
және кеңістіктік деректердің бір- 
ыңғай ақпараттық базасын құ- 
райды. ЕГКН жүйесінің тиімді 
жұмыс істеуі үшін оның үздіксіз 
жаңартылып отыруы және барлық 
деңгейдегі уәкілетті органдардың 
өзара ақпараттық алмасу мүмкіндігі 
қамтамасыз етілуі тиіс.

Аталған жүйені Қазақстан  
Республикасының ұлттық геоақ- 
параттық инфрақұрылымының не- 
гізгі элементі ретінде дамыту 
орынды. Бұл бағытта қала құры- 
лысы, инфрақұрылымдық даму, 
экология және табиғи ресурстар- 
ды басқару сияқты өзге де 
салалардың деректерін интегра- 
циялау қажет. Мұндай тәсіл 
кеңістіктік деректердің толықтығы 
мен нақтылығын арттырып, жер 
ресурстарын басқарудағы шешім 
қабылдау сапасын жаңа деңгейге 
көтереді.

Сонымен қатар, публичная ка- 
дастрлық карта (ашық кадастрлық 
карта) пайдаланушылар үшін тү- 
сінікті әрі ыңғайлы интерфейске ие 
болуы тиіс. Онда бос жер телімдері, 
олардың мәртебесі, құқықтық ре- 
жимі мен негізгі сипаттамалары 
ашық көрсетіліп, ақпарат тұрақты 
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түрде жаңартылып отыруы қажет. 
Бұл қадам жер нарығында әділдік 
пен ашықтық қағидаттарын ны- 
ғайтып, азаматтардың жер ресурс- 
тарына қол жеткізу мүмкіндіктерін 
кеңейтеді.

Жер туралы деректердің ашық- 
тығы мен қолжетімділігін қамта- 
масыз ету халық пен бизнес субъ- 
ектілеріне өз жоспарларын тиімді 
құруға мүмкіндік береді. Бұл бағытта 
жер кадастрына қатысты барлық 
рәсімдер, соның ішінде кадастрлық 
паспорт алу және оны жаңарту 
үдерісі, толықтай цифрландырылуы 
тиіс. Нәтижесінде жылжымайтын 
мүлік туралы ақпарат – жер телімі 
мен ондағы құрылыс нысандары 
біртұтас объект ретінде – элек- 
трондық форматта еркін қолжетімді 
болуы қажет.

Мемлекеттік жер қорын эко- 
номикалық айналымға тартудың 
маңызды тетіктерінің бірі – элек- 
трондық аукциондар мен конкурс- 
тарды дамыту. Қазіргі таңда жер 
телімдерін сату және жалға беру 
gosreestr.kz веб-порталы арқы- 
лы жүзеге асырылады. Алайда 
бұл жүйенің құқықтық және функ- 
ционалдық базасын жетілдіру қа- 
жет. Мысалы, қатысушыларды элек- 
тронды цифрлық қолтаңба арқылы 
тіркеу рәсімін жеңілдету, аукцион 
барысын онлайн режимде жария 
көрсету, жеңімпазды анықтау және 
шарт жасасу үдерістерін толық 
автоматтандыру ұсынылады. 
Сондай-ақ, ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерді жалға 
беру конкурстарын осы бірыңғай 
электрондық алаңға көшіру жер 
нарығында ашықтық пен тең 
қолжетімділікті қамтамасыз етеді.

Мұндай шаралар қоғамның 
жер ресурстарын бөлуге деген 
сенімін арттырып, инвестициялық 
тартымдылықты күшейтеді. Деген- 
мен, цифрлық ортада жеке де- 

ректердің қауіпсіздігін сақтау 
аса маңызды. Цифрлық кодекс 
жобасын талқылау барысында 
дербес цифрлық мәліметтердің 
құқықтық мәртебесін айқындау 
мәселесі өзекті болып отыр. Жер 
кадастры мен жылжымайтын мү- 
лік тірілімі көптеген жеке тұлға- 
лардың меншігіне қатысты дерек- 
терді қамтитындықтан, мұндай мә- 
ліметтерді жариялау мен пайда- 
лану кезінде жеке өмірге қол сұқ- 
паушылық қағидаты қатаң сақта- 
луы тиіс. Осыған орай, «мәлімет- 
тердің құпиялылығы мен ашық- 
тығы» арасындағы тепетеңдікті 
заңнамалық деңгейде нақтылау 
қажет: жер реестріндегі жалпы 
географиялық ақпарат жалпыға 
ашық болғанымен, азаматтар- 
дың аты-жөні, жеке сәйкестендіру 
нөмірі секілді деректер тек уәкілет- 
ті органдарға немесе заңда бел- 
гіленген тәртіппен ғана ұсыны- 
луы тиіс. Бұл тәсіл цифрлық транс- 
формация үдерісін азаматтардың  
цифрлық құқықтарына нұқсан кел- 
тірмей іске асыруға мүмкіндік 
береді.

Сонымен қатар, жер заң- 
намасын цифрлық дәуірге бейім- 
деу барысында мамандардың 
кәсіби біліктілігін арттыру және 
құқықтық сараптаманы күшейту 
маңызды. Цифрлық кодекс жоб- 
асын әзірлеу мен талқылау 
кезінде тек ІТ мамандар мен 
технологиялық сарапшылардың 
ғана емес, құқық саласының 
ғалымдары мен практиктерінің де 
қатысуы қажет. Әрбір заңнамалық 
жаңалықты дайындау кезеңінде 
жер құқығы қағидаттарын же- 
тік білетін сарапшылардың қоры- 
тындысын алу заңдық қайшы- 
лықтардың алдын алады. Осы 
мақсатта Үкімет жанынан жер 
қатынастарын цифрландыру жөнін- 
дегі тұрақты жұмыс тобын 
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құрып, оған ІТ мамандармен 
қатар жер заңгерлерін, кадастр 
қызметі өкілдерін және ғылыми 
қауымдастық мүшелерін енгізу 
ұсынылады. Бұл құрылым ұсы- 
ныстар әзірлеп, құқықтық және  
техникалық тетіктердің үйлесім- 
ділігін қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді.

Жоғарыда аталған шаралар 
Қазақстан Республикасының жер 
ресурстарын басқару жүйесін толық 
цифрлық форматқа көшіруге, жер 
заңнамасын заманауи талаптарға 
сай жаңғыртуға және стратегиялық 
мақсаттар — жерді ұтымды 
пайдалану мен ашық жер нарығын 
қалыптастыру — міндеттерін 
орындауға ықпал етеді.

Жер ресурстары туралы цифр- 
лық деректердің құқықтық маңы- 
зын реттеу әлі де маңызды мәсе- 
ле болып қалып отыр. Көптеген 
мемлекеттердің қазіргі заңнамасы  
қашықтықтан зондтау технология- 
лары мен геоақпараттық жүйе- 
лер арқылы алынған цифрлық 
деректердің мәртебесін айқындай- 
тын нормалардың бытыраңқылы- 
ғымен сипатталады [5, 3512 б.]. 

Сондықтан жер ресурстары 
жөніндегі цифрлық деректердің 
құқықтық қорғалуын қамтамасыз 
ету үшін жерді цифрлық ортада 
мониторингтеу мен қорғауға 
қатысты нормативтік-құқықтық ба- 
заны жетілдіру қажет. 

Нәтижесінде, заңнаманың өзек- 
тілігін қамтамасыз ету үшін оның 
орындалу тиімділігіне тұрақты мо- 
ниторинг жүргізу қажеттігін заң 
көмегі одан да көбірек қолжетімді 
болуы үшін Қазақстанда оның 
цифрлық контурының белсенді 
қалыптасуы және бiртұтас ақ- 
параттық кеңiстiктi құру жүргізіліп 
жатыр [6, 230 б.].

Осы тұрғыда Әділет министрлі- 
гі жанынан құқықтық мониторинг- 

тің цифрлық платформасын дамы- 
ту орынды. Онда жаңа қабылдан- 
ған заңдардың қолданылу тәжіри- 
бесі жөніндегі мәліметтер – сот  
істерінің статистикасы, азаматтар- 
дың шағымдары, әлеуметтік сауал- 
нама нәтижелері – жинақталып, 
автоматты түрде талдануы тиіс. 
Мұндай талдау жүйесі проблемалы 
құқықтық нормаларды дер кезінде 
анықтап, заңнаманы жетілдіруге 
негіз болмақ.

Цифрлық экожүйенің табысты 
жұмыс істеуінде киберқауіпсіздік 
пен дербес деректерді қорғау 
шешуші рөл атқарады. Қазақстан- 
ның дербес мәліметтерді қорғау  
саласындағы заңнамасы халық- 
аралық тәжірибеге, әсіресе Еуропа- 
лық Одақтың GDPR стандарттары- 
на сәйкестендірілуі қажет. Мемле- 
кеттік деректер базаларына заң- 
сыз қол жеткізу әрекеттеріне қар- 
сы құқықтық және техникалық тос- 
қауыл қою азаматтардың сенімін 
арттырып, олардың құқықтарының 
қорғалуына кепілдік береді.

Халықаралық тәжірибе алмасу 
да маңызды бағыттардың бірі болып 
табылады. Мәселен, Эстонияның 
e-Residency және электрондық 
идентификация тәжірибесі шетел 
инвесторлары мен кәсіпкерлерге 
Қазақстан аумағында қашықтан 
бизнес жүргізуге мүмкіндік бере 
алады. Ал блокчейн технология- 
сын жер тізіліміне енгізу бойынша 
пилоттық жобаларды іске асыру 
жер құқықтарының қорғалу деңгейін 
жаңа сапалық деңгейге көтереді.

Алайда цифрлық трансформа- 
ция жаңа құқықтық сын-тегеу- 
ріндерді де тудырады. Электрон- 
дық келісімдердің заңдық күші, 
дербес деректерді қорғау, блок- 
чейн арқылы куәландырылған құ- 
жаттардың құқықтық мәртебесі си- 
яқты мәселелер заңнамаға өзге- 
рістер енгізуді талап етеді. Қазіргі 
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таңда «цифрлық құқықтар» ұғы- 
мы қалыптасып, интернет кеңіс- 
тігіндегі сөз бостандығы, дерек- 
тердің құпиялылығы және ки- 
берқауіпсіздік салаларында жаңа 
құқықтық нормалар бекітілуде. 
Сондықтан заң шығарушы органдар 
цифрлық технологиялардың даму 
қарқынына сай құқықтық базаны 
уақтылы жаңартып отыруы тиіс.

Негізгі мәселелердің бірі – 
халықтың мемлекеттік органдарға 
деген сенімінің жеткіліксіздігі, сон- 
дай-ақ сыбайлас жемқорлық пен 
құқықтық нигилизмнің орын алуы 
[7, 61 б.]. 

Бұл азаматтардың басқару 
үдерістеріне қатысуға деген ын- 
тасын төмендетеді. Осы тұрғыда 
азаматтардың құқықтық мәдение- 
тін арттыруға және олардың өз 
құқықтары мен шешім қабылдау 
үдерістеріне қатысу мүмкіндіктері 
туралы хабардарлығын көтеруге 
бағытталған ағартушылық және 
ақпараттық науқандар маңызды 
рөл атқарады.

Қорытынды
Жер телімдерін бөлу туралы 

шешімдердің электронды плат- 
формада жариялануы қоғам үшін 
маңызды ашықтық пен сенімділікті 
қамтамасыз етеді. Мұндай тәсіл 
азаматтардың жер ресурстарын 
бөлу үдерісіндегі әділдікке деген 
сенімін арттырып, мемлекеттік 
органдардың шешім қабылдау 
жүйесіне қоғамдық бақылауды 
күшейтеді.

Сонымен қатар, қазіргі Цифр- 
лық кодекс жобасында жер 
қатынастарына қатысты нақты 
цифрлық реттеу тетіктері ай- 
қындалмағанын ескере отырып, 
Қазақстан Республикасының жер 
заңнамасы мен цифрлық даму 
стратегиялары негізінде бірқатар 
институционалдық және құқықтық 

ұсыныстар енгізу орынды.
Біріншіден, Цифрлық кодекс 

пен Жер кодексінің нормаларын 
өзара үйлестіру қажет. Егер 
Цифрлық кодекс қабылданатын 
болса, онда оның қағидаттары 
Жер кодексімен сәйкестендіріліп, 
заңнамалық деңгейде өзара бай- 
ланыс орнатылуы тиіс. Мысалы, 
Цифрлық кодексте «басымдық 
нормасы» ретінде жер қаты- 
настарының цифрлық реттелуі 
Жер кодексінің негізгі қағидаттарын 
айналып өтпей, керісінше, сол 
кодекске сілтеме жасау арқылы 
жүзеге асқаны жөн. Бұл құқықтық 
коллизиялардың туындауына жол  
бермей, құқықтық айқындық пен 
бірізділікті қамтамасыз етеді. 
Сондай-ақ, жер қатынастарына қа- 
тысты цифрлық технологияларды 
қолдану тәртібі Цифрлық саясат 
туралы заң шеңберінде нақты 
регламенттелуі тиіс.

Екіншіден, электрондық жер 
рәсімдерін бүкіл ел көлемінде енгізу 
қажеттілігі туындап отыр. Қазіргі 
таңда Жер кодексінің 44-2-бабына 
сәйкес электрондық жер беру 
тәртібі негізінен ірі қалаларда ғана 
жүзеге асырылуда. Бұл тәжірибені 
болашақта барлық өңірлерге, соның 
ішінде ауылдық және аудандық 
деңгейлерге тарату мақсатында 
тиісті заңнамалық түзетулер енгі- 
зу ұсынылады. Интернет инфра- 
құрылымының дамуымен бірге 
ауылдық аумақтарда да электрон- 
ды рәсімдердің қолжетімділігі 
артып келеді. Мұндай қадам жер 
алу үдерісіндегі бюрократиялық 
кедергілерді қысқартып, “бір тере- 
зе” қағидатын ел азаматтарының 
барлығына бірдей қолдануға мүм- 
кіндік береді.

Үшіншіден, жер комиссиясы 
институтынан толық бас тарту қа- 
жеттілігі айқын байқалады. Соң- 
ғы жылдары Жер кодексіне енгі- 
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зілген өзгерістер нәтижесінде қа- 
лалардағы жер комиссияларының 
қызметі тоқтатылғанымен, ауыл- 
дық жерлерде бұл институт әлі 
де сақталған. Сарапшылардың 
пікірінше, жер беру шешімдерін 
автоматтандырылған электрондық 
жүйе арқылы жүзеге асыру және 
комиссия институтынан түбегейлі 
бас тарту жер қатынастарындағы 
бірқатар өзекті мәселелерді шешуге 
мүмкіндік береді. Атап айтқанда, 
мұндай тәсіл әкімдіктердегі ар- 
тық ұйымдастырушылық рәсім- 
дерді қысқартып, комиссия оты- 
рыстарындағы адами фактордың 
әсерін жояды және сыбайлас 

жемқорлық тәуекелдерін едәуір 
төмендетеді. Осыған байланысты 
заңнамаға тиісті өзгерістер енгізу 
арқылы жер комиссияларының 
қызметін тоқтату және шешім 
қабылдауды толығымен цифрлық 
форматқа көшіру тиімді әрі уақты- 
лы қадам болмақ.

Жоғарыда баяндалған ұсы- 
ныстарды іске асыру Қазақстан 
Республикасының жер қатынас- 
тарын цифрлық басқару жүйесін 
жетілдіруге, әкімшілік рәсімдердің 
тиімділігін арттыруға және жер 
ресурстарын әділ, ашық бөлу 
қағидаттарын қамтамасыз етуге 
ықпал етеді.
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ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ЦИФРОВОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И ОЦЕНКИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

В СФЕРЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Аннотация. В статье всесторонне рассматривается влияние понятия цифровой 
трансформации на правовую систему и его содержание. Основное внимание уделено 
процессам цифровизации в сфере защиты земельных прав и механизмам оценки 
эффективности законодательных реформ в данном направлении. Кроме того, ана- 
лизируется роль правового мониторинга и его значение в системе государственного 
управления, а также изучаются международный опыт и лучшие зарубежные 
практики. По результатам исследования предложен ряд рекомендаций и оценок, 
направленных на совершенствование правового обеспечения цифровых реформ в 
Республике Казахстан. Результаты исследования, с учётом выявленных проблем 
в правоприменительной практике Казахстана, позволили определить следующие 
приоритетные направления: повышение прозрачности электронных аукционов 
и кадастровых данных; обеспечение соблюдения принципов справедливости и 
равенства со стороны уполномоченных государственных органов. Кроме того, 
совершенствование качества нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения в сфере земельных отношений, укрепляет правовые основы цифровой 
трансформации, обеспечивая правовую стабильность и доверие.

В ходе исследования на основе сравнительного анализа норм национального 
законодательства и практики их применения разработаны научно обоснованные 
предложения, направленные на устранение отдельных пробелов и противоречий. 
Основная цель статьи – оценить, насколько эффективно в условиях цифровой эпохи 
обеспечивается защита прав землевладельцев и землепользователей в соответствии 
с установленными нормативно-правовыми актами, выявить сильные и слабые 
стороны правовых гарантий, а также сформулировать выводы по совершенствова- 
нию правового регулирования с учетом судебной практики и общественного мнения.

Ключевые слова:  земельные отношения, цифровое регулирование, 
земельное законодательство, правовой мониторинг, электронный кадастр, цифровая 
трансформация.
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LEGAL ASPECTS OF DIGITAL REGULATION 
AND EVALUATION OF LEGISLATION 
IN THE FIELD OF LAND RELATIONS

Abstract. The article provides a comprehensive examination of the concept of dig-
ital transformation, its impact on the legal system, and its substantive aspects. The main 
focus is placed on the ongoing digitalization processes in the field of land rights protection 
and on mechanisms for evaluating the effectiveness of legislative reforms in this area. The 
role of legal monitoring and its importance within the system of public administration are 
analyzed, along with international experiences and best foreign practices. Based on the 
research findings, several recommendations and assessments are proposed to improve 
the legal framework for digital reforms in the Republic of Kazakhstan. The research results, 
taking into account the issues identified in Kazakhstan’s law enforcement practice, made it 
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possible to determine the following priority areas: increasing the transparency of electronic 
auctions and cadastral data, and ensuring compliance with the principles of fairness and 
equality by authorized state bodies. In addition, improving the quality of regulatory legal 
acts governing land relations strengthens the legal foundations of digital transformation, 
ensuring legal stability and public trust.

Through a comparative analysis of national legislation and its practical implemen-
tation, the study develops scientifically grounded proposals aimed at eliminating existing 
gaps and inconsistencies. The main objective of the article is to assess how effectively the 
rights of landowners and land users are protected under the existing legal framework in the 
digital era, to identify the strengths and weaknesses of legal safeguards, and to formulate 
conclusions on improving legal regulation, taking into account judicial practice and public 
opinion.

Keywords:  land relations, digital regulation, land legislation, legal monitoring, elec-
tronic cadastre, digital transformation.
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